２０２２年５月１１日

各   位

会社名  長谷川香料株式会社

代表者名 取締役社長 海野 隆雄

（コード番号 ４９５８ 東証プライム市場）

問合せ先 取締役兼専務執行役員 中村 稔

（ＴＥＬ．０３－３２４１－１１５１）

連結子会社からの配当金受領及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、連結子会社である中国の長谷川香料 （上海） 有限公司及びタイの T. HASEGAWA (SOUTHEAST

ASIA) CO., LTD.から剰余金の配当を受領する見込みとなり、当社の個別決算に影響が生じることと

なりましたので、お知らせいたします。

また、最近の業績動向及び外部要因の変化等を踏まえ、2021年 11月 12日に公表いたしました 2022

年９月期（2021 年 10 月１日～2022 年９月 30 日）の通期業績予想を下記の通り修正しましたのでお

知らせいたします。

記

１．連結子会社からの配当金

（１）配当金の概要

会社名 配当金額 受領予定日

長谷川香料（上海）有限公司 120百万人民元（約 2,280 百万円） 2022年６月

T. HASEGAWA(SOUTHEAST ASIA) CO., LTD. 100百万タイバーツ（約 350 百万円） 2022年８月

    （注）１人民元を 19.0円、１タイバーツを 3.5円で換算しております。

なお、換算金額は現時点での為替レートを参考にしておりますが、実際の金額は入金時

までに異なる可能性があります。

（２）業績に与える影響

当該配当金の受領により、2022年９月期の個別決算において、受取配当金約 2,630 百万円を営業

外収益に計上する見込みです。

なお、連結子会社からの配当であるため、2022年９月期の連結業績に与える影響はありません。

２．通期業績予想の修正

（１）2022年９月期通期連結業績予想数値の修正（2021年 10月１日～2022年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主

に帰属する

当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

59,200

百万円

7,630

百万円

8,090

百万円

7,290

円 銭

177.37

今回修正予想（Ｂ） 61,800 7,290 8,000 7,300 177.50

増減額（Ｂ－Ａ） 2,600 △340 △90 10 －

増減率（％） 4.4 △4.5 △1.1 0.1 －

（ご参考）前期実績

（2021年９月期）
55,755 6,859 7,466 6,763 163.63

（２）2022年９月期通期個別業績予想数値の修正（2021 年 10月１日～2022年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益
当期

純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

38,100

百万円

4,100

百万円

4,550

百万円

4,920

円 銭

119.71

今回修正予想（Ｂ） 38,500 3,940 7,230 7,430 180.66

増減額（Ｂ－Ａ） 400 △160 2,680 2,510 －

増減率（％） 1.0 △3.9 58.9 51.0 －

（ご参考）前期実績

（2021年９月期）
37,362 3,891 4,449 4,819 116.59

（３）修正の理由

（個別）

   売上高につきましては、2022年９月期第２四半期の業績を踏まえ、通期業績予想を上方修正いた

しました。

   利益につきましては、売上高の通期業績予想は上方修正したものの、原料費の高騰、ユーティリ

ティ費の増加等により売上原価が想定よりも増加し、売上総利益率が悪化する見込みであることか

ら、営業利益の通期業績予想を下方修正いたしました。経常利益及び当期純利益につきましては、

１．連結子会社からの配当金に記載のとおり、中国子会社及びタイ子会社からの受取配当金約 2,630

百万円を営業外収益に計上することに伴い、通期業績予想を上方修正いたしました。

（連結）

   売上高につきましては、通期個別業績予想を上方修正したこと、並びに為替レートが当初想定レ

ートよりも円安に推移しており、海外子会社の円貨建て売上高が想定を上回る見込みであることか

ら、通期業績予想を上方修正いたしました。

   利益につきましては、原料費の高騰、ユーティリティ費の増加等により売上原価が想定よりも増

加し、売上総利益率が悪化する見込みであることから、営業利益、経常利益の通期業績予想を下方

修正いたしました。親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、経常利益を下方修正したこ

とに伴い、法人税等が減少する見込みであることから当初の通期業績予想並みといたしました。

（注）上記の業績予想等につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成

したものであり、実際の業績等は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

                                           以上